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Abstrakt

Chov skotu je považován za nejnáročnější odvětví zemědělské výroby.

Nejsložitějším odvětvím v živočišné výrobě je ekonomicky, organizačně i

materiálově produkce mléka. Základním cílem pro úspěšný chov je zisk a jeho výše

je tvořena rozdílem mezi příjmy a náklady na produkci.

Cílem této práce bylo vyhodnotit vybrané ukazatele mléčné užitkovosti,

plodnosti, porovnat celkové náklady na výrobu mléka a tržby za mléko ve

sledovaném období u stáda dojnic holštýnského a českého strakatého skotu na farmě

Ing. Bohuslava Vacka ve Vrchotových Janovicích. Obě plemena byla ustájena

v jedné stáji při stejné výživě.

Do sledování bylo zapojeno 180 dojnic, které v kontrolním roce 2011/2012

ukončily laktaci. Dojnice holštýnského a českého strakatého plemene byly rozděleny

podle genotypu, pořadí laktace a věku při prvním otelení. Hodnocenými ukazateli

byly reprodukční ukazatele (inseminační interval, servis perioda, mezidobí) a

ukazatele mléčné užitkovosti (kg mléka za laktaci, obsah tuku, obsah bílkovin).

U sledovaných ukazatelů mléčné užitkovosti byly zjištěny statisticky vysoce

významné rozdíly mezi holštýnskými a českými strakatými dojnicemi u množství

nadojeného mléka a obsahu bílkovin v mléce na hladině významnosti p ˂ 0,001. U

obsahu tuku nebyly zjištěny významné rozdíly. Z vybraných ukazatelů reprodukce

byly zjištěny významné rozdíly mezi plemeny u mezidobí na hladině významnosti

p ˂ 0,01 a vysoce významné rozdíly u servis periody na hladině významnosti

p ˂ 0,001. U inseminačního intervalu nebyly zjištěny významné rozdíly. Holštýnské

dojnice nadojily 9 062,68 kg mléka za laktaci s obsahem tuku 4,19 % a bílkovin

3,43 %. České strakaté dojnice nadojily 6 430,83 kg mléka za laktaci s obsahem tuku

4,25 % a bílkovin 3,57 %. To znamená, že mléčná užitkovost byla u holštýnských

dojnic proti průměru ČR nadprůměrná a u českých strakatých dojnic se téměř

shodovala s průměrem ČR. Z reprodukčních ukazatelů byly mezidobí a inseminační

interval u holštýnských dojnic hodnoceny jako nevyhovující a u českých strakatých

dojnic jako vyhovující, servis perioda byla nevyhovující u obou plemen.

Klíčová slova: skot, dojnice, mléko, mléčná užitkovost, reprodukce

Abstract

Cattle breeding is considered to be the most demanding sector of agricultural

production. The most complex in the animal production sector is economically,

organizationally and materially milk production. The basic aim for successful

breeding is profit, and its amount is formed difference between incomes and

operating costs of production.

The aim of this study was to evaluate selected indicators of milk production,

fertility and to compare the total costs of milk production and milk sales in the

monitored period in herd of dairy cows of Holstein and Czech Pied cattle on the farm

of Ing. Bohuslav Vacek in Vrchotovy Janovice. Both of the breeds were stalled in a

barn with the same nutrition.

In the monitoring there were involved 180 cows, which ended lactation in the

control year 2011/2012. Dairy cows of Holstein and Czech Pied breeds were divided

according to genotype, lactation and age at first calving. Evaluated indicators were

reproductive parameters (insemination interval, service period, the interim) and

indicators of milk production (kg milk per lactation, fat content, protein content).

The observed indicators of milk yield were found statistically highly

significant differences between Holstein and Czech Pied dairy cows at the amount of

drawn milk and the content of milk protein at the significance level of p ˂ 0,001. No

significant differences were found in the fat content. The significant differences were

found from selected indicators between breeds in the interim at the significance level

of p ˂ 0,01 and highly significant differences in service period at the significance

level of p ˂ 0,001. For insemination interval were found no significant differences.

Holstein cows gave 9 062,68 kg of milk per lactation with 4,19% fat and 3,43%

protein. Czech Pied cows gave 6 430,83 kg of milk per lactation containing 4,25%

fat and 3,57% protein. This means that milk yield of Holstein cows was above

average compared to the national average and milk yield of Czech Pied cows was

almost identical to the national average. In the reproductive indicators were the

interim and insemination interval in Holstein cows evaluated as unsatisfactory and in

Czech Pied cows as satisfactory, service period was unsatisfactory for both breeds.

Keywords: cattle, dairy cow, milk, milk yield, reproduction
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1 Úvod

Důležitým činitelem ve vývoji lidstva byl chov skotu. Je obecně známo, že půda

a chov skotu jsou nedílným celkem a ve značné míře formují naše životní prostředí.

Význam chovu skotu spočívá nejen ve výživě člověka, ale v celé historii měl

významnou roli ve formování krajiny naší země (Bouška a kol., 2006).

Chov skotu patří mezi nejnáročnější odvětví zemědělské výroby. Pokud chceme

úspěšný chov, musíme předpokládat ekonomicky efektivní produkci mléka a té je

možné dosáhnout při dobrém zdravotním stavu zvířat, dobré plodnosti, přiměřené

obměně stáda, vysoké dlouhověkosti krav a odpovídajícímu managementu

(Buřičová, 2012).

Nejsložitějším odvětvím živočišné výroby je ekonomicky, organizačně i

materiálově produkce mléka. V ČR podíl dojených krav na hrubé zemědělské

produkci dosahuje asi 15 % a to svědčí o ekonomickém významu. Základním cílem

úspěšného chovu dojnic je zisk a jeho výše je tvořena rozdílem mezi příjmy a

náklady na produkci mléka (Bouška a kol., 2006). Hlaváček a kol., (2012) uvádí, že

mléko představuje jednu z klíčových komodit z hlediska zachování vhodné struktury

českého zemědělství. Zobal, (2011) uvádí, že v posledních letech se výroba mléka

pohybuje na úrovni 2,7 milionů litrů a tržní produkce 2,6 milionů litrů. Obermaier,

(2011) uvádí, že mléko je v prvních obdobích života jedinou potravinou a prakticky

jediným zdrojem vápníku pro populaci. Obsahuje všechny látky, které tělo v dětství i

dospělosti potřebuje.

Plodnost je další významný ukazatel, který u skotu má význam pro obnovu stáda

a zvyšuje reprodukční výkonnost zvířat. Reprodukce krav a jalovic má významné

postavení, protože zasahuje přímo do ekonomiky intenzitou zabřezávání, roční

produkcí telat a produkcí masa a mléka. Další neúspornou zákonitostí v chovu skotu

je skutečnost, že bez reprodukce není produkce mléčná ani masná (Bouška a kol.,

2006).

V práci byla sledována a vyhodnocena mléčná užitkovost a plodnost u stáda

dojeného skotu ve vybraném podniku. Mléčná užitkovost a plodnost byla porovnána

mezi českým strakatým skotem a holštýnským skotem. Vybraným podnikem byla

zemědělská farma Ing. Bohuslava Vacka ve Vrchotových Janovicích.
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2 Literární přehled

2.1 Holštýnský skot

2.1.1 Historický vývoj

Holštýnský skot má počátek historie v oblastech od nížin Fríska přes

Severoněmeckou nížinu, Šlesvicko-Holštýnsko až po Jutsko a jeho mléčná

užitkovost byla kontrolována již v 16. století. Odtud se plemeno rozšířilo expanzivní

cestou do několika zemí a později i kontinentů. První plemenné knihy byly založeny

v roce 1874 v Holandsku, v roce 1878 v Německu a v roce 1881 v Dánsku. Ve druhé

polovině 19. století byl holštýnský skot intenzivně dovážen do USA a v roce 1885

byl vyhlášen holštýnsko-fríským plemenem. Původně byl holštýnský skot

kombinovaného užitkového typu, ale byl vyšlechtěn pro produkci mléka a vedlo to

k vytvoření mléčného užitkového typu. Jeho šlechtěním vznikl ve většině zemí

nynější typ holštýnského skotu s vysokou mléčnou užitkovostí (Sambraus, 2006).

Systematickou selekcí holštýnského skotu na mléčnou užitkovost se vytvořila

nejvíce produktivní skupina skotu vůbec. Se šlechtěním na dojivost se zvětšil i

tělesný rámec, zlepšily se funkční a tvarové vlastnosti vemene. Průměrná dojivost

kontrolovaných krav v USA činila 6000 kg mléka a tučnost byla 3,7%. Připařovali se

homozygoti pro zbarvení srsti a rodili se recesivní homozygoti, červenostrakatě

zbarvená zvířata jinak nazývaná red holštýnský skot. Ten se využíval

k zušlechťování kombinovaných plemen simentálského původu (Kopecký a kol.,

1981).


[…]


Nejvyšší užitkovosti dosahovaly dojnice holštýnské (9 047,5 kg mléka) za první

laktaci otelené ve věku 25 až 26 měsíců a české strakaté (7 363 kg) otelené ve věku

27 a více měsíců.
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Při vyhodnocení plodnosti u celého sledovaného souboru dle plemenné

příslušnosti bylo zjištěno, že lepších výsledků dosahovaly dojnice českého strakatého

skotu, který dosahoval inseminační interval (70,48 dnů), servis periodu (120,72 dnů)

a mezidobí (397,19 dnů). Délka servis periody byla hodnocena jako špatná úroveň

plodnosti a ostatní ukazatele jako průměrné. Plemenice holštýnského skotu

dosahovaly inseminační interval (76,91 dnů), servis periodu (165,89 dnů) a mezidobí

(454,15 dnů), tyto ukazatele byly hodnoceny jako špatná úroveň plodnosti, vzhledem

k inseminačnímu intervalu nad 77 dnů, servis periody nad 110 dnů, mezidobí nad

401 dnů. U inseminačního intervalu byl mezi holštýnským a českým strakatým

skotem vyhodnocen statisticky nevýznamný rozdíl. Významný rozdíl byl u servis

periody na hladině významnosti p ˂ 0,001 a u mezidobí na hladině významnosti

p ˂ 0,01.

Při vyhodnocení plodnosti podle genotypu byl mezi plemeny statisticky

vyhodnocen významný rozdíl u inseminačního intervalu na hladině významnosti

p ˂ 0,01 (H 100 vs. C 100), u servis periody na hladině významnosti p ˂ 0,001 (H 2

vs. C 2) a p ˂ 0,01 (H 3 vs. C 3) a mezidobí bylo statisticky vyhodnoceno jako

nevýznamné. U ostatních genotypů všech tří reprodukčních ukazatelů nebyly zjištěny

významné rozdíly. Nejkratšího inseminačního intervalu dosahovaly dojnice C 100

(60,94 dnů), servis periody C 2 (112,63 dnů) a mezidobí C 2 (370,43 dnů).

Plodnost dle pořadí laktace mezi plemeny byla statisticky vyhodnocena

významným rozdílem u inseminačního intervalu na hladině významnosti

p = 0,01 až 0,05 na druhé laktaci, u servis periody na hladině významnosti

p = 0,01 až 0,05 na třetí laktaci. Mezidobí bylo vyhodnoceno jako statisticky

nevýznamné mezi plemeny na druhé, třetí, čtvrté a další laktaci, u ostatních ukazatelů

na ostatních laktacích nebyly zjištěny významné rozdíly. Nejkratšího inseminačního

intervalu dosahovaly dojnice C na druhé laktaci (63,69 dnů), u servis periody dojnice

C na třetí laktaci (98,71 dnů) a u mezidobí dojnice C na čtvrté a další laktaci

(395,38 dnů).

Plodnost na první laktaci dle věku při prvním otelení mezi plemeny byla

statisticky vyhodnocena u inseminačního intervalu na hladině významnosti

p = 0,01 až 0,05 ve věku (23 až 24 měsíců), u servis periody na hladině významnosti

p ˂ 0,001 ve věku (23 až 24 měsíců). U ostatních skupin vytříděných dle věku při

prvním otelení nebyly zjištěny mezi plemeny významné rozdíly. Nejkratšího
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inseminačního intervalu (62 dnů) dosahovaly holštýnské dojnice při prvním otelení

ve věku 27 a více měsíců. Servis perioda byla nejkratší u českého strakatého skotu

(93,67 dnů) ve věku při prvním otelení 27 a více měsíců.

Porovnáním celkových nákladů na výrobu mléka a tržeb za mléko za rok 2011

až 2012 u sledovaného stáda dojnic v podniku Ing. Bohuslava Vacka ve Vrchotových

Janovicích, je zřejmé, že se jedná o ziskový chov dojnic. Náklady na jeden litr

prodaného mléka činily 8,23 Kč a tržby za jeden litr prodaného mléka činily 8,58 Kč.
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7 Závěr

Z této práce vyplývá, že mléčná užitkovost je ovlivněna především plemennou

příslušností a dále genotypem, pořadím laktace i věkem při prvním otelení. V mléčné

užitkovosti dosahovaly nejvyšší dojivosti dojnice holštýnského skotu a byly

nadprůměrné oproti průměru ČR za rok 2011. Mléčná užitkovost českých strakatých

dojnic byla téměř na stejné úrovni jako průměr ČR za rok 2011. Z vybraných

ukazatelů plodnosti byly vyhodnoceny dojnice českého strakatého skotu jako

průměrné a holštýnské dojnice dosahovaly podprůměrných hodnot reprodukce.

U sledovaných ukazatelů užitkovosti a plodnosti u dojnic českého strakatého a

holštýnského skotu byl zjištěn největší problém u holštýnských dojnic v

reprodukčních ukazatelích. Holštýnské dojnice dosahovaly podprůměrných hodnot

oproti průměru v ČR za rok 2011. Tyto podprůměrné hodnoty sledovaných ukazatelů

byly způsobeny pravděpodobně výživou, která významně ovlivňuje výsledky

reprodukce a často bývá podceňována. Bylo by proto žádoucí se zaměřit na kvalitní

krmnou dávku zejména u holštýnského skotu z důvodu náročnější výživy, než mají

dojnice českého strakatého skotu. Další možnost problémů reprodukce by

pravděpodobně mohla být vysoká užitkovost holštýnských dojnic, pokud neodpovídá

krmná dávka úrovni mléčné užitkovosti. Častou příčinou nižší úrovně reprodukce

bývá i nedostatečný management reprodukce, který výrazně ovlivňuje ekonomiku

chovu dojnic. Často lze plodnost zlepšit pomocí ekonomicky méně náročných

opatření, mezi které patří zootechnická práce, evidence a sledování příznaků říje.
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