Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 - Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Analýza mléčné užitkovosti a plodnosti dojnic u dojených plemen skotu
Student: Iva Vlachová
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Frelich, CSc.
Oponent: Ing. Luděk Bartoň, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i., Praha Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Všechny cíle práce definované v zadání bakalářské práce byly splněny. Práce je na velmi dobré odborné úrovni, je srozumitelná a pečlivě zpracována.

K obhajobě mám doplňující otázku:

Ekonomické ukazatele produkce jsou shrnuty pro obě plemena dohromady (kap. 5.4). Bylo by možné spočítat nebo odhadnout, zda byl mezi oběma plemeny v daných podmínkách chovu rozdíl v ekonomických ukazatelích?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

29.4. 2013

Podpis oponenta